

Tam Đường, ngày 01 tháng 02 năm 2023

Số 164 -KH/BCĐ

KẾ HOẠCH

Hoạt động của Ban Chỉ đạo huyện thực hiện Kết luận số 61 năm 2023

Căn cứ Quy chế số 01-QC/BCĐ, ngày 20/8/2015 của Ban Chỉ đạo huyện thực hiện Kết luận số 61 về Đề án “Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân Việt Nam trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam giai đoạn 2010-2020, Ban Chỉ đạo ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tiếp tục phát huy vai trò, trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền từ huyện đến cơ sở trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tạo điều kiện, bảo đảm nguồn lực tài chính và các điều kiện cần thiết để Hội Nông dân từ huyện đến cơ sở trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, nông thôn trên địa bàn huyện; hỗ trợ nông dân phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao đời sống vật chất và tinh thần.

2. Các thành viên Ban Chỉ đạo huyện nâng cao trách nhiệm trong việc thực hiện nhiệm vụ liên quan đến cơ quan, ngành mình; tạo điều kiện thuận lợi để Hội Nông dân phối hợp thực hiện theo tinh thần Kế hoạch số 1421^a/KH-UBND, ngày 12/10/2021 của UBND huyện về triển khai thực hiện Quyết định số 516/QĐ-TTg, ngày 01/4/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc tiếp tục thực hiện Quyết định số 673/QĐ-TTg, ngày 10/5/2011 của Thủ tướng Chính phủ.

II. NHIỆM VỤ

1. Tiếp tục chỉ đạo công tác tuyên truyền, vận động

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân hiểu và chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của Trung ương Hội và Hội Nông dân các cấp, nhất là những chủ trương, chính sách liên quan đến nông nghiệp, nông dân, nông thôn; các nghị quyết chuyên đề, đề án, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh của huyện, chương trình xây dựng nông thôn mới gắn với thực hiện Kết luận số 01 - KL/TW, ngày 18/5/2021 của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 05 - CT/TW của Bộ Chính trị về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”, đặc biệt thực hiện tốt công tác tuyên truyền trước, trong và sau đại hội Hội Nông dân các cấp nhiệm kỳ 2023 - 2028.

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của cấp ủy đảng, chính quyền, các ngành, các tổ chức đoàn thể, cán bộ, hội viên, nông dân về vai trò, trách nhiệm của Hội Nông dân trong phát triển nông nghiệp, xây dựng nông thôn mới và xây dựng giai cấp nông dân Việt Nam trên địa bàn huyện.

2. Nâng cao hiệu quả hoạt động Quỹ Hỗ trợ nông dân

Ban vận động cấp huyện và cấp cơ sở xây dựng kế hoạch, tổ chức vận động xây dựng Quỹ Hỗ trợ nông dân đảm bảo kịp thời, có hiệu quả; Ủy ban nhân dân huyện tiếp tục bố trí vốn cho Quỹ Hỗ trợ nông dân năm 2023.

Hội Nông dân huyện tiếp tục thực hiện tốt việc tổ chức quản lý nguồn vốn và xây dựng, thực hiện hiệu quả các mô hình phát triển sản xuất, kinh doanh theo nhóm hộ liên kết vay vốn Quỹ Hỗ trợ nông dân. Xây dựng mô hình chuỗi liên kết trong sản xuất, kinh doanh lĩnh vực nông nghiệp.

3. Nâng cao các hoạt động tư vấn, hỗ trợ, dịch vụ và đào tạo nghề cho nông dân

Hội Nông dân huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị xây dựng kế hoạch mở các lớp chuyển giao tiến bộ khoa học, kỹ thuật cho nông dân; xây dựng mô hình trình diễn điển hình, có sức thuyết phục, có hiệu quả và có khả năng nhân rộng để nông dân thăm quan, học tập.

4. Thực hiện hiệu quả Chương trình phối hợp giữa Hội Nông dân huyện với các cơ quan, ban, ngành

Hội Nông dân huyện chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Phòng Lao động - Thương binh & xã hội, Phòng Tài nguyên & Môi trường, Trung tâm Văn hóa, thể thao và truyền thông, Phòng kinh tế - Hạ tầng, Trung tâm Y tế, Bảo hiểm xã hội, Công an, Ban Chỉ huy quân sự huyện lựa chọn nội dung, xây dựng kế hoạch phối hợp cụ thể, rõ việc nhằm tạo điều kiện để Hội Nông dân huyện, cơ sở trực tiếp thực hiện và phối hợp thực hiện một số chương trình, đề án phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nông thôn trên địa bàn huyện năm 2023.

5. Chỉ đạo các cấp Hội Nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới

Hội Nông dân huyện xây dựng kế hoạch tuyên truyền, vận động hội viên, nông dân tham gia xây dựng nông thôn mới năm 2023; kế hoạch Hội Nông dân tham gia phát triển kinh tế tập thể trong nông nghiệp, nông thôn năm 2023.

Chỉ đạo Hội Nông dân từ huyện đến cơ sở tập trung đẩy mạnh công tác tuyên truyền để hội viên, nông dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, nội dung Chương trình xây dựng nông thôn mới; vận động hội viên, nông dân phát huy vai trò chủ thể tham gia xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh thông qua các phong trào thi đua, các hoạt động cụ thể; triển khai cho các cấp Hội, cán bộ, hội viên, nông dân đăng ký và thực hiện các mô hình “Dân vận khéo” trong xây dựng nông thôn mới năm 2023,

tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện; phối hợp thực hiện chăm sóc sức khỏe, chính sách xã hội, đảm bảo an sinh và phúc lợi xã hội cho hội viên, nông dân; xây dựng đời sống văn hóa và bảo vệ bền vững môi trường nông thôn; thực hiện phòng, chống dịch bệnh.

6. Chỉ đạo xây dựng giai cấp nông dân

Hội Nông dân huyện xây dựng kế hoạch phối hợp tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Chủ tịch UBND huyện với cán bộ, hội viên, nông dân sản xuất, kinh doanh giỏi năm 2023; kế hoạch giám sát và phản biện xã hội, tham gia góp ý xây dựng Đảng, xây dựng Chính quyền năm 2023 theo Quyết định số 217 -QĐ/TW, Quyết định số 218 -QĐ/TW, ngày 12/12/2013 của Bộ Chính trị.

Chỉ đạo các cấp Hội quan tâm công tác xây dựng, củng cố tổ chức hội; tập trung chuẩn bị tốt các nội dung và tổ chức thành công Đại hội Hội Nông dân cấp huyện và cơ sở nhiệm kỳ 2023 - 2028; tiếp tục đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của hội theo phương châm hướng mạnh về cơ sở, gần nông dân, sát nông dân; đổi mới mạnh mẽ phương thức tập hợp nông dân trên cơ sở xây dựng chi Hội Nông dân nghề nghiệp, tổ Hội Nông dân nghề nghiệp, đẩy mạnh phát triển tổ hợp tác, hợp tác xã và các câu lạc bộ của nông dân; tổ chức tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ, kiến thức khoa học, kỹ thuật, kỹ năng quản lý trong các hoạt động kinh tế cho đội ngũ cán bộ, hội viên, nông dân nhất là những nông dân trẻ; trực tiếp tham gia tư vấn pháp luật, trợ giúp pháp lý cho nông dân và giải quyết khiếu nại, tố cáo liên quan đến hội viên, nông dân.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện (Hội Nông dân huyện), các thành viên Ban Chỉ đạo huyện tổ chức thực hiện kế hoạch này, Ban Chỉ đạo thực hiện Kết luận số 61 các xã, thị trấn theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện sát với tình hình thực tiễn tại cơ sở và báo cáo kết quả thực hiện về Ban Chỉ đạo huyện (qua Hội Nông dân huyện) trước ngày 10/11/2023.

2. Giao cơ quan thường trực Ban Chỉ đạo huyện (Hội Nông dân huyện) đơn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Nơi nhận:

- BCĐ thực hiện Kết luận số 61 tỉnh,
- TT Huyện ủy, HĐND huyện,
- Lãnh đạo UBND huyện,
- Các cơ quan, ban, ngành liên quan,
- Đảng ủy, UBND các xã, thị trấn,
- Thành viên BCĐ huyện thực hiện KL số 61,
- Lưu.

PHÓ BÍ THƯ

Kiểm

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO



Cao Trang Trọng